
PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
CCoonnsseellhhoo  MMuunniicciippaall  ddooss  DDiirreeiittooss  ddaa  CCrriiaannççaa  ee  ddoo  AAddoolleesscceennttee  

CCMMDDCCAA  
 

 

Rua Primeiro de Março, 60 - Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga/MG – Brasil 

(37) 3246-1169 – Ramal 19 

cmdcaigaratinga@hotmail.com 

 

 

 

EDITAL 01/2019 

 

                                                                                   “Torna pública a composição da Mesa 

                                                                                   Diretora do Conselho Municipal dos  

                                                                                       Direitos da Criança e do Adolescente”. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – MINAS 
GERAIS –CMDCA, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei nº 1.266 de 
03/04/2013 

RESOLVE 

Tornar público o resultado do processo eleitoral para escolha de sua Mesa Diretora, 
em consonância com a eleição realizada Plenária Ordinária, ocorrida em 08 de Abril de 
2019, que deliberou por: 

I – Presidente: Valdete Aparecida da Silva Pinotti, Sociedade Civil, representante 
comunitário de Igaratinga-MG. 

II – Vice - Presidente: Cintia Cristina Ribeiro Machado, Governamental, representando 
a Secretaria Municipal de Educação. 

III – 1º Secretário: Dilza Maria da Silva, Sociedade Civil, representando os beneficiários 
do BPC – Beneficio de Prestação Continuada. 

Para fins de direito publica-se o presente edital na imprensa oficial do município e a 
fixação deste em locais públicos. 

 

Igaratinga-MG, 09 de Abril de 2019. 

 

 

Valdete Aparecida da Silva Pinotti 

Presidente 

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 


